
  Caderno I do dia 15 de Maio de 2024   Ano XXVI Nº 6232

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�

���

�����	����	
������������� �
�

������� ��	
�� �� ��
�������� ���� ��
������� 
��
��
��
�����	�������
���
�����
���������������
����
�� ��
��
�
��� ��� �������� ��� ����
�
���������� �����
������� ��� ��� ��
�� ���!�
��"�
��
#�
����������
$�%%&'(%&)*�

�
�� ������
���������	�������� ��
������������
�"� ������� ���

���
+"�
������������
�	�������,����-����
#�
����.���/
�0
���������
������������� ��
�����!�
��"�
������
�
�*�1("��
�����2334�

�
��
����
�
��������
�������.�����
���������������
��
�
$�&(%"����&5������
������

(%&)"���,�����
���
�������
��������
����
�������������
����������
������
���
�����
����#������
��,���
��
������������������
����������������
������������� ��
�����!�
��4�

�
��
����
�
������������
6�%%&'(%&)"����(%������
������(%&)"������
��������
�����
���

����������������
����
��
�
���������������������
�������������
������"���
��������-�������������
��������7%������
������(%(%4��

�
�������8�
�

��������������9
�*�&6�:���
����
�����
��������������
�
������
���"���
����
������������
������
�
�����
����#�����"���
������
��������������
��
�����	�����
���� ������	���;�������������������
��������
���
���"�����������"���
�#�
�������������� <���������
�#�
������������ �����&$�2�
��
�������������
��������� ��
�����!�
��:����
���
�������
$�7%%%7=(:11*(%(5*>*%?*%&&(*�

�
&7&&:��@/A�BB/@��!B3!/�AC!�9��!D9.�E&����=$F�

	�
�����	
���� ������	!� ��������	����	
��� 	�

�

%5$�������#�����:�������
��
���
��� %%%()%1=7� �G!9@9��939!!������9@29.H/�.3�9� �

�
�

����9
�*� (6� :� ��
����
� �� ��
������� �� �����
� 
������
���"� ��
�� �� 
���������� ��
��� ���
�
�����
����#�����"���
������
��������������
��
�����	�����
���� ������	���;�������������������
��������
���
���"�����������"���
�#�
�������������� <���������
�#�
������������ �����($�2�
��
�������������
��������� ��
�����!�
��:����
���
�������
$�7%%%7?>:7&*(%(5*>*%?*%&&(*�

�
&7&&:��@/A�BB/@��!B3!/�AC!�9��!D9.�E&����=$F�

	�
�����	
���� ������	!� ��������	����	
��� 	�

�

5)$�������#�����:�������
��
���
��� %%%(>7%1?� �9@39�9.3!��9.2�B�@/�@3IC�B� �

�

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�

9
�*� 76� J� 9�� ��
�������� 
������
����� 
�� �
���
��� ������� ����
��� ��	����
� ��
������
������ ��������� 
�� 9
���� 3"� ��
��� �
���
�
��� ��� �
���
��� ��
�������"� ���
��� ��� �����#�
���
��
����� 
�� �
��
���� ����
K
���� -����8''����*<�� ��
���
�
��*��*���*	
'��
��
��"� 
�� �
� ��
���
�

��+�������=�E��
��F�����������"���
����������
��
�����%%8%%�-�
������"#$�%&�"'�($#)�"'���� �$*+�
,-��./01�2)3$-�")�"#$����"'�($#)�"'���� *�

�
3�J�/���
�������,�����	����
�������
�������
�����������
+�
���#��������
��:�����

��
�"�
���
� �����
�

��+�������=�E��
��F�����"��
�����
���
�����
� ����"���	���
��������������#������"�
#���
�������
���������
�������,��"��������������
����	����
�����������
������
�����������������
� �"�

���-���
+���
������������
�����������
� �����,���������
����
�����
� ��������������
�����"���
���
���������<+�����
�
������
���#�
�������
� ���
�������������
�������*�

33�J������
������	����
���������
��������������
���
� �������"��������
+�
��
�
�
����
�+��������������#��������
��������"���
��,��
����
��"�����
��������
�����L�
�������������
�����
����
,����#�����
�����"�����
�������
������������� ��
�����!�
��'�����
����
�����
�����������������
���
�����
��
"���
��;�����
������
�������"��	�����
������
�������������#������*�

333�J�9�������
�������
���
��"����������
��9
����3"�����
+���
��
�
������������
���
����������"���
��;�����
���#�������
��������
���:����"�����
�����
���������������
�������
�����������
�����#�
�����
�����,��
��������
�������"���	���
����������
����"������
�������������
��3����7*(*(*)*(�
����������
6�%%&'(%&)"����(%������
������(%&)&*�

�
9
�*�5$:�/����
��������,�������
�������������
��������
������
��������������
�����

�
��
��
���
���
���#������"������:����"���
��
�����
����������������������������
������
���
����
��9
����

32"�������������"�
�������#�
�����
����:�-����8''����*<�� ��
���
�
��*��*���*	
'��
��
��"�
�������0�
"'� 4562)�"'� ��� 7� �� #������ ,��� ��<��� �
��������� ������;�������
���� �����
�����������
������� ���
��� ��
�����!�
��*�!��������
��
��������
+����������������������
�������
������������
�	������������
��"�
��	���
�����
�
�
�����+��������������#��������
��������"���
��,��
����
��"���
��������
�����L�
��������
�����
�����
����,����#�����
�����"�#���
�������
������������� ��
�����!�
��'�������
� ��������
����
�
���
���������#�����������
�������
��
�#�
������
��
�����	��������������	���������"��	�����
���L��
����
�����*�

�
9
�*� =6� :� ����
����� ��� ����M
����� 
�� ,��� ��
��

�� L� �
�
���� ��� ������
������ ��

��������;��������������
���"���
#�
���9
�*�(6���76�������������"���
���
��
�-���
�������������#�������
��
���
�������,���
������
�#����
����
������������� ��
�����!�
��'��"�����
���������
+�
���#���������
����
�������#���������
���������������"���,������
+�����
�����������:�������
�����
��������
������"�
��
������	;����	�������
��������#�����������
������*�

�
9
�*� ?6� :�/� �
���
��� ������� ��� ��
�������� ����
+� ��	������� 
����+
���/#������ ���

��
��������������������������
���
��3
��

��"��
��������
����
���������
������������� ��
�����!�
���
ENNN*<�� ��
���
�
��*��*���*	
F� �� 
�� ,���
�� ��� ������� ��� �
�#����
�"� ���
��
��� �� 
����������� ��

�������������������������������������������������
&�!��-��O����������
�����������������
�����#����"�����
���������
+������
���������
��
����"����-����
������
������"�#���
+�
��<����� L� �
���������� ���� ��������� ��� ��
�������� ���
������	����"� ��O�� �
�������
��� ����
���
������ ���,��� �-�� ��<���
������
���������
�
����O
���������������#���"������
�<�� ��������
�����
�������	�����*�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�

��
��
�M
���� ��� ����� �
��� ����
���
������ ��� �
�#����
�� ��
������� ��� ��� ��
�� ��� !�
��"� #���
���

����������,�����
+�����
���
��
����
��	�������������
���������������������,��
������,���#�
���	�������
������������*�

9
�*�16�:��������������
�
�
+��������
�
����������������	�������*�
�
���+������
����������;�I�
���������
� "������� ��
�����!�
��"��������������
+"�����

&=������������(%(5*��
�

8�9��������
�������
�
������
������	��
�� �



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�


�������:����

�����	����	
������������� �
�
@�.9PQ/��/B��/�C��!D/B�
�
%&F�%(�E����F�#�����7�5�E������ ����F4�

%(F�%(�E����F��O����������
���
�����3��
������4�

%7F�%(�E����F��O����������A4�

%5F�%(�E����F��O������������
���
������
����M
���������4�

%=F�%&�E���F��O���������
���������������
������!������
��"����#�
�������
�4�

%?F�%&�E���F��O�������D���������������
���������
���
��������������������������������)5���
���������,��������

����������������������������
��"�,�������
+���
��	��������-����8''NNN*���*<��*	
'������
'��
������'��
�����:

��:,�������:������
��4�

%1F�%&�E���F��O�����������
���
�������
��
�����
���3B�'��9B���E������������
����"�
����������
���������
F4�

%>F�%&�E���F��O���������
���
�����D
�	��-�����
����M
����B������E�D�BF�J��+��
��,������
��#�,������
�	��-���
�

E#
�
�������
��F"����9��������
��������������
��
���D�B���������E9
����2F4�

%)F�%&�E���F��O���������
��#����������
������������
����������������
������
��4�

&%F�%&�E���F��O���������
���������!������
�������A�����A��-�����
�
������&5��
��4�

&&F�%&�E���F��O���������
��#���������@���
��������������
������3
��
��
�����E��
�����-���
�F4�

&(F����
�������������
������
��"��O�����������
���
������-�	������������R
�����
�#�����
����'����O�������

��
���
�� ��� @�����
�� 
�� 
���������� ��
���-�"� ��������
��� ������
-���� ��� ��
������ ��� ��������� ���


�����
�����4�

&7F����
�������������
������
��"������O���������
��#�����������
���,������
����������M
���������	���������
��

����������9	�
��
�4�

&5F���
������!�����������9
������
�����
���
�������������������������"�������
�����A���
��"����������������O
����

����
�	����
"���
#�
��������
S������
�������
���
����8�

$!� ��
������!�����������9
������
�����
���
������������������������������������������
+"�,�������
+���
�

�	��������2**;-/��-#3'<'!*4<'!45-!=3�-#3'<':>'=�6)?$�-)@#<#*$<$)!4-A�

	*� ��
������!�������� ���9
������
�����
���
���� ��������� ����� ��������A���
��� ���������� ������
+"� ,���

����
+���
��	��������2**;/��4A<'!45-!=3�4A<'�<'3*#"$)#6*'3�'(#--$)<'3*#"$)!$-;B�

�*� ��
������!�����������9
������
�����
���
������������������D
�	�
���B���
��
�������
��"�,�������
+���
�

�	��������2**;/��>>>!*-'!45-!=3�'@'#*)3�<'3*#")'-�<'3*#"$):"':<3#('-:'@'#*)3$#-�

&=F������
��������T�
����2���
���,�����
�������������
��K
��������
��������"����������"�������K
<����E9
����

33F"�����
�����
���	�������������������
��������3����������@�
��4�

&?F������
��������,�������
�������
������
������
����
��"�#�
����������
������	�����
��9���
���
�������	�����

A���
��"��������������
������"�,�����
����������
��������"�����	
����
���	���
�������
���
��������

�
����

��������
����
�������
����E9
����333F*�

D��������������
��������
�����
��
�
����������O���������
�������������
���
������<�
���������
���
����

������
��������
#�
M
�������������
����,����
�������������
�������#���������
���������������*�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�


��������:����

�����	����	
������������� �
�

���.9@9PQ/����T�!B���29./@�B�
�
��"� UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU"� ��
����
E�F� ��� �;����� ���
���
������� 
6*� UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU"� �
��
���E�F� 
�� ��A� 
6*� UUUUUU*UUUUUU*UUUUUU:UUUUUU"�
���.9@/"���
��#�
������
�
����������
�����	������#������
����
������������� ��
�����!�
��:��"���
#�
�����
��������� 
�� �
�*� &7("� ��� .��� 
6� >*5()'&))(� E.��� ��� 3��
�	������ 9���
���
�����F"� �� 
�� �
�*� &="� V� =6"� ��� .���
��������
��
�
6�&('(%%?�E�������������B�
����
�����	��������
���������� ��
�����!�
��F�,��8�
�

� !Q/��/BBC/�T�!B���29./@�B�9����.9@9@�

� �/BBC/�T�!B��'/C�29./@�B"��/!A/@������.9@9PQ/����3*@*����9!�W/�

� �/BBC/�/B�T�!B���29./@�B�@�.9�3/!9�/EBF�9T93W/�

�
���� ����	���	
���� �
����

�
�

�
�

� � �
�

� � �
�

� � �
�

� � �

�
�
�����
�"���
��"���	���
-���
���
��
����
��	�������"���
��������������
�����
�������
#�
��������,����
���
���"���	�
��
�� �
������� 
�� �
����� ())� ��� �O����� ��
��� T
������
�"� 	��� ����� ���� �������� ��
����� ����
���
������"�
����
�����
��:��� ��
���
��
�
���������
����� �
�����
��� ��,��
��������
�������
��
��� 
�#�
���� ��
��"�
���
��
��������
�����&7"����.���
6�>*5()"����%(����<�
-�����&))(*�
�
��
���
����
�����������
����"�#�
������
���
������.9@9PQ/�
�

��� ��
�����!�
��'��"�UUUU����UUUUUUUUUUUU���(%(5*�
�
�

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU�
9���
���
�� �

�������������������������������������������������
�������������	
������
��
������
�����������	�����
� �������
�����
���
�����	���������
�������������
��
������������
���������
�	 ���
�����	�����!��
�
	�����
"�������������������������
�������
����	���
����
�	��������
#��$������������
��
�	�������%���&����"��&����"����
������"����'���
"������
�"��� ��"������������
�������	(�����������������
����	�����
�����"��
����)��
��
�
*����
���
��
����
�"��"������
��
��
����
"���������%�
������������
����	�����
�������
��!�+����
���
�	��'���
"��
�����'
�������
������	���
��������������
��
����	���,�������
�!������
�����������"��
�����
���	�����
��
�+��
������������
�������
��
�(����
��
#��-������������
������������%������������������)���������������������
��������	�����
����
���
��
������
��
�������
"�����
"���	���
�
�������
��
#��-�.��%�	����
��
����	��������������
"��������
�������
�	�����
"� ����	��+��)
����
���������� �����������"�
��������	�����
�������� ����������	�������
���������
��
������"������
��
�	��)
�����������
"�
��������	��������������
#�/-�0�����������"�����������(��
"�	
���%�����������&	���������������
����������������	������������1������������2�������3�����������
��
��������������������
�
�
�4�	
��
��
������2�������	�
����
��������������������)�"��
�����������%�����������)�� ��"�	������	�������
��,������
�������
���	������
�#��$������������
��



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�


���������:����

�����	����	
������������� �

�
1567�2�890�15��6:;<70�15�6�2=0."�3<>8?5.�0<�5;*25=0.�*:@7460.�

�
5�"� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� 	
����
�B�C� ���
�(����� ��� ����������� �-�� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� �������
B�C� �
� 6*3� �-��
AAAAAA�AAAAAA�AAAAAADAAAAAA"��
�

������������	
������
���������	�
�����������
�
1567�20�E<5�FAAAAG.4;��FAAAAG>90"��5H5280"�����
"������
�
����	���
�	�����
����
������������
� *������� ������"� ����������"� ������ ��"� ��	������ 	�������"� �
��������� ���
��
�
���������"� ����� �������%��������
����������
���
�������������
�� ��������������	��
�
	
����	�����
"�������+�� ��������%�����
��
�����
�	����
���������
������
��
����
��
�
������	�
����I��)���
��
�>
���B65C"�����
��
�J������
��
����	
��
��
�������
��HK4���HK44�
�
�������L����6
���������
�3������"��
��
����
����7���6
�	���������;�����	�����-��������L�
�����
��
�����MMN"������
�
����
������������������
��
���������%�	
�������������������
'
������
�	���������������'
�%��
��	����
����	������
�������
��
������
�"���)�
�	����
�������
��
��������
�
��'
�%��
�����	
�������	��
�;�����	�
��
�
.�������	
�����
�������
�342;0� E<5� 5H5280� 
� ����
� ��� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� 
��
	�����
� �	
������
���� ��������� �
� ����
� ��� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"�
	������������������������
�&���
�AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA��
�����
����+���
���������'
�%�������AAAAAAAAAAA�'
������������"��
��
�����������
O���������
�
�
	������	��
�&���
��������	
���
�������
��
�
5�	
�������������"�����
���	�����������������
��
�����	��������7����
�

I��)���
��
�>
���O65"�AAAA����AAAAAAAAAAAA����M�/��
�

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
�����������

�
60>.P4P<4890�35152�7�
Q������L����������������
�	��������������������������������������
��*
���������<���
"��
��5����
�"��
�1������
�3����������
��;�����	�
��
�������%��
��
	�����	�
���������������"���	���
�������"��
��������"�	������������������,������"�����(�"��
���������R��
B���C��
HK4�D�(�������������������
�������������������
��	�����
�"��
���
"������
�'
������
�	���������������'
�%��
�"�
�������
����������������
�
����	
��
�
�
������
�H4R��C�������
�������
�����	�
����
�S��C�������������
����	�
����
���
��
���
"��(����
�
�����������
S��C�������
�������
��
����	���
��	�������
������
	�
�����
�������������"��
��	�
���� �����������������S��
HK44�T���	�
�����
��������������������D�������	���
�������� �����������������������"������� ��"���	������	�������"��
��������������
�
���������"������
�������%����"����
����������
���
�����"��������
���������������"�	��
�	
����	�����
S��
B���C�#��M��U����������	����	��
�������J�������	�
����
������	
������
�������
���������
������/M�
���
��������/�����/���
��������������
��������
"�
��	���
�
�������
�	������"����������
��
������
��������%���������
����������6
���������
"�
������
��������
����
������
������
�����
���������
���������
����������
�����
����

������
��V�� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�


��������:����

�����	����	
������������� �
�
�/��W9����X�3�/�9��3BB3/!9.����9�9�@�B�!D9PQ/��/B��W9��B����B9Y���

�
&F� /�� ��
�������� ��
�������� ����
��� ��	����
� ��� ������� �	����� ��������� 
�� ���"� -�
�� �� ������

����
��
����������9���
���
�������	�������
���������
���
+�������
�������;����"�,�������<��8�
�

�F� @���:W����DO
�������������/3D�������(�3
���M
�����E�O���
�:9
��
��
�����
#��F�
	F� H����
�������������Z����,������Z�I
����B�
���
�����A���
�@-�Z�I�����������<�<���
�F� 9
��:H	�4�HT�9�4�9
��:H�2�
�F� H������
����EDI/ZDI�F�
�F� 2�@.�
#F� C
�
��J�
���
��E�9BF�
�F� 2���
��9
�����0
����J���
�����������
������������
-F� 2���
��H��������T�J���
�����������
������������
�F� .����������
��������
��������������
��;��������,����
��
<F� ��I�J�����
���
����
������������������;�������
�����������
SF� ����
���
������2���
���������/23�:&)�E
����
����(������F�

�
�
(F� 9�
���� ����������������;����
����
��	�������������
������"��

�
7F� B���
�����
+��
�������������
�����	���������
�������,���#�
�<������������#����������
�����
�����
��

�����
�����������
��"���O������	�����������������;�������������
��"������
+��
������
��O
��"�����
�

���� ����������;�������
�����
������������9���
���
�������	�������
������*�

�
5F� 9��
��� ��� .����� ��� B�
������ ��
���� �������� ��
� �;����� ���,����
�"� 
��� -���
+� ����M
���� ���

��
���
���������@�����
����������#����������������������� E@��F"�	����
������
���,������;�����
���,����
����
���
��"����������
��	�"���������������������������
���
�����
�����
��
���@�*�

�

�
�

� �



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

�
�
�
�

�������	
������

��
������
����
��

������	�
���

����	����������
������������
��
���������	�
��������	��
��

�

�

�

��������	�
���
�������������������������
������
��
����
������������
�������

������� ! "   ��	���
�������#���
�����$��
%�&''(��)��"! �*�


�������:����

�����	����	
������������� �
�

���.9@9PQ/�
�
��"�UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU"���
����
E�F�����;�����
��� ���
������� 
6*� UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU"� �
��
���E�F� 
�� ��A� 
6*� UUUUUU*UUUUUU*UUUUUU:
UUUUUU"����.9@/"���
�������������#�
������
�����
��������
�����	����"�,���
��������������
���
��
���D
�	��-�����
����M
����B������E�D�BF�
��#�
���#�����"�����
���������
�����������
��
����
���
�����
D
�	��-���������"���,����
����������
���
�����
�����
�"������ �
��:��"���
�����#�
��
�����+
���"���
���
��
�����A*��
�
����
���
���
����"�#�
������
���
��������
�������	������
������.��*�
�

��� ��
�����!�
��'��"�UUUU����UUUUUUUUUUUU���(%(5*�
�
�
�

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU�
9���
���
��

�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

DECRETO Nro 00963/24, de 15 de maio de 2024

Abre crédito adicional ao vigente orçamento

da(o) Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte, o crédito suplementar no valor de R$

1.460.000,00  (Um Milhão, Quatrocentos e

Sessenta  Mil  Reais) para reforço de

dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte no uso de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização

contida na lei nro. 05645/23

D E C R E T A:

Art. 1o -  Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo

constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor

de R$ 1.460.000,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Sessenta Mil Reais)

para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito

mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na

forma do Art.43 da Lei nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

I - R$1.460.000,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Sessenta

Mil Reais), através de ANULAÇÃO (Comum) de dotações

orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal

nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é

parte integrante do presente instrumento.

Art. 3o -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, em 15 de maio

de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO

00963/24 de 15 de Maio de 2024, autorizado

pela LEI 05645/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO       FONTE        VALOR (R$)

            PARA:

            13 01.  Secretaria Municipal de Cultura

 13 122 0003 2.107  Gerenciamento e Manutenção da Secretaria

                    Municipal de Cultura

      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica

        1500000000  Recursos não vinculados de impostos

                                                Anul.dotação        1.460.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Cultura              1.460.000,00

                 TOTAL GERAL                                        1.460.000,00

                     Juazeiro do Norte, 15 de maio de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00963/

24 de 15 de maio de 2024, autorizado pela

LEI 05645/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO         FONTE         VALOR (R$)

            DE:

            11 01.  Secretaria Municipal de Infraestrutura

 15 451 0034 1.025  Construção e Restauração de Calçamento,

                    Meio Fio e Pavimentação Asfáltica

      4.4.90.51.00  Obras e instalações

        1754000000  Recursos de operações de crédito

                                                                    1.460.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Infraestrutur        1.460.000,00

                 TOTAL GERAL                                        1.460.000,00

                     Juazeiro do Norte, 15 de maio de 2024.

                              GLEDSON LIMA BEZERRA

                               PREFEITO MUNICIPAL



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

PORTARIA INSTAURADORA N° 008/2024

Juazeiro do Norte/CE, 07 de maio de 2024

EMENTA: INSTAURA PROCESSO

ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE

SATISFAÇÃO DE CLÁUSULA

RESOLUTIVA E LEGALIDADE ACERCA

DA DOAÇÃO AUTORIZADA PELA LEI

MUNICIPAL N° 2966, DE 03 DE

NOVEMBRO DE 2005, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

WALBERTON CARNEIRO GOMES, PROCURADOR-

GERAL DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, em pleno

exercício do cargo, no uso de suas atribuições legais.

Considerando que na data de 02 de abril de 2024 a empresa

PEFIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS EIRELI – CNPJ

Nº 06.970.035/0001-30 apresentou requerimento na Procuradoria-

Geral do Município objetivando a ratificação da doação do imóvel,

autorizada através da Lei Municipal n° 2966, de 03 de novembro de

2005, por cumprimento das condições estipuladas, bem como a

declaração de cumprimento das condições exigidas na doação, para que

possa averbar junto a matrícula do imóvel;

Considerando, por consequência, a necessidade de apurar o

cumprimento das cláusulas resolutivas presente nos arts. 2º e 3º, caput, da

Lei Municipal nº 2966/2005 que autorizou a doação;

Art. 2° O imóvel acima descrito e

caracterizado, encerrando uma área total

de 11.990,00m2 (onze mil, novecentos e

noventa metros quadrados), avaliado em

R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e

seiscentos reais), será doado em função do

interesse público para implantação e

funcionamento de uma INDÚSTRIA DE

CALÇADOS da empresa donatária, no

prazo máximo de 02 (dois) anos, para

início e conclusão das obras, sob pena de

reversão, voltando consequentemente o

bem doado ao patrimônio público

municipal.

Art. 3º A donatária obriga-se a manter em

pleno funcionamento a sua indústria de

calçados no Município de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, pelo prazo de 10

(dez) anos, sob pena de revogação da

doação, voltando o bem doação ao

patrimônio municipal,

independentemente de ação judicial.

Considerando o princípio da autotutela, o qual permite que a

Administração Pública anule seus próprios atos, quando eivados de vícios

que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogue-

os, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos

adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial;

Considerando, em decorrência do supracitado princípio, a

necessidade da apuração do cumprimento dos requisitos para a legalidade

da doação (interesse público, avaliação prévia, autorização legislativa e

licitação na modalidade concorrência ou processo administrativo de

dispensa de licitação);

RESOLVE:

Art 1°- Instaurar o competente Processo Administrativo

para apurar o cumprimento da Lei Municipal n° 2966, de 03 de

novembro de 2005, bem como a legalidade da doação, para tanto, que

seja, após a apuração dos atos retrocitados, NOTIFICADA a empresa

PEFIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS EIRELI – CNPJ

Nº 06.970.035/0001-30, na pessoa do seu representante legal para

apresentar defesa, atendendo as exigências do art. 5° da

Constituição Federal/88.

Art. 2°- Nomear os servidores abaixo indicados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo

Administrativo, para a apuração dos fatos descritos no art. 1°.

Presidente: Jeconias Dantas Xavier Neto, CPF N° XXX.324.253-

XX, RG N° 20XXXXXXX83, Procurador Municipal.

Secretário: Tamires Frutuoso Bezerra, CPF N°

XXX.664.633-XX, RG N° 20XXXXXXXXX93, Coordenador do

Núcleo de Gerenciamento de Convênios.

Membro: Rayssa Cabral Sampaio, CPF N° XXX.854.773-

XX, RG N° 20XXXXXXXXX89, Assessor Especial.

Art. 3°- Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias,

prorrogáveis automaticamente por mais 60 (sessenta) dias para a

conclusão do procedimento.

Art. 4°- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WALBERTON CARNEIRO GOMES

Procurador Geral Portaria n° 002/2021

OAB/CE 26.526

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PORTARIA Nº 275/2024

Dispõe sobre a estruturação do Comitê

Municipal de Prevenção da Mortalidade

Materna, Infantil e Fetal no município de

Juazeiro do Norte-CE e dá outras providências.

A Secretária de Saúde do município de Juazeiro do Norte –

CE, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO O disposto no artigo 6º, da

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, que define

a proteção à maternidade e à infância como direitos sociais;

CONSIDERANDO O artigo 227, da Constituição da

República Federativa do Brasil de 1988, que estabelece ser dever da

família, da sociedade e do Estado assegurar à criança, com absoluta

prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao

lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à

liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a

salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração,

violência, crueldade e opressão;

CONSIDERANDO A Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,

que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO A Lei 8.080, de 19 de setembro de

1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

CONSIDERANDO A Portaria Nº 72, de 11 de janeiro de

2010 que estabelece que a vigilância do óbito infantil e fetal é

obrigatória nos serviços de saúde (públicos e privados) que integram

o Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO A Portaria GM/MS nº1.172, de 15 de

junho de 2004, definiu a vigilância epidemiológica da mortalidade

materna como uma atribuição de municípios e estados. Em 2008, a

Portaria GM/MS nº 1.119 de 5 de junho, regulamentou esta prática

estabelecendo prazos e fluxos da investigação. Que os Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável-ODS3, buscam até 2030, reduzir a taxa

de mortalidade materna global para menos de 70 mortes por 100.000

nascidos vivos e acabar com as mortes evitáveis de recém-nascidos e

crianças menores de 5 anos, com todos os países objetivando reduzir

a mortalidade neonatal para pelo menos 12 por 1.000 nascidos vivos

e a mortalidade de crianças menores de 5 anos para pelo menos 25

por 1.000 nascidos vivos;

CONSIDERANDO Que as mortalidades materna, infantil

e fetal constituem indicadores sensíveis da qualidade de vida de uma

população por evidenciarem, em sua maioria, mortes precoces que

poderiam ser evitadas; - O Pacto Nacional pela Redução da

Mortalidade Materna e Neonatal, o qual foi aprovado em reunião

da Comissão Intergestores Tripartite realizada em 18 de março de

2004;

CONSIDERANDO Que os óbitos maternos e infantis

compõem a Lista de Notificação Compulsória nos serviços públicos e

privados em todo o território nacional;

CONSIDERANDO Que a manutenção do ritmo de

redução das taxas de mortalidade materna no município de Juazeiro

do Norte – CE suscita a adoção de medidas permanentes e concretas;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir o Comitê Municipal de Prevenção de

Mortalidade Materna, Infantil e Fetal.

Art. 2º. O Comitê Municipal de Prevenção de Mortalidade

Materna, Infantil e Fetal é uma instância de assessoramento técnico,

multiprofissional, educativo, de avaliação permanente das políticas e

assistência à saúde da mulher e da criança no município de Juazeiro

do Norte.

Art. 3º. Ao O Comitê Municipal de Prevenção de

Mortalidade Materna, Infantil e Fetal compete:

I – Realizar o monitoramento da mortalidade materna,

infantil e fetal, com foco nos múltiplos aspectos de seus determinantes;

II – Subsidiar os gestores na elaboração de protocolos,

normas, diretrizes e políticas direcionadas a prevenção da mortalidade

materna, infantil e fetal;

III – Avaliar a qualidade da assistência à saúde prestada à

gestante, ao recém-nascido, ao feto e a parturiente, a organização dos

serviços de saúde e a ocorrência dos óbitos, para subsidiar as políticas

públicas e as ações de intervenção visando a redução da mortalidade;

IV – Recomendar e propor a gestão ações para redução da

mortalidade materna, infantil e fetal;

V – Elaborar regimento interno do Comitê e as normas

inerentes ao seu funcionamento.

Art. 4º. O Comitê Municipal de Prevenção de Mortalidade

Materna, Infantil e Fetal será constituído por:

I – Representante da Vigilância Epidemiológica;

II – Representante da Atenção Primária à Saúde;

III – Representantes do Hospital e Maternidade São Lucas

(médico e enfermeiro obstetra, responsável pelo Núcleo de Vigilância

epidemiológica hospitalar);

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

IV – Representantes do Hospital Infantil Maria Amélia

Bezerra de Menezes (médico pediatra e enfermeiro);

V - Representante do Conselho Municipal de Saúde do

segmento de usuários;

a:Art. 5º. O Comitê Municipal de Prevenção de Mortalidade

Materna, Infantil e Fetal será regido pelo seu Regimento Interno.

Art. 6º. Os integrantes do Comitê Municipal de Prevenção

de Mortalidade Materna, Infantil e Fetal assinarão o Termo de

Confidencialidade se comprometendo pelo sigilo das informações

referentes às investigações de óbitos maternos, infantis e fetais, relatórios

técnicos complementares ou outros instrumentos epidemiológicos que

contenham dados de identificação do (a) paciente falecido (a) ou

não, do estabelecimento ou unidade prestadora de serviço de saúde e

dos profissionais de saúde que façam menção.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

no Diário Oficial, revogando-se as decisões em contrário.

Andrea Maia Landim

Secretária Municipal de Saúde

Portaria 0805/2023

Juazeiro do Norte, 13 de maio de 2024

ANEXO DA PORTARIA nº  275/2024

INTEGRANTES DO COMITÊ MUNICIPAL DE PREVENÇÃO

DE MORTALIDADE MATERNA, INFANTIL E FETAL

Representantes da Vigilância Epidemiológica:

Lucília Nagilla do Nascimento Souza

Representantes da Atenção Primária à Saúde:

Quitéria Maria Magalhães Lima Brito

Representantes do Hospital e Maternidade São Lucas:

Amparo Carmem Rosalia Narvéz Vargas

Maria Jeanne de Alencar Tavares

Roberta Sobreira Andriola Machado

Representantes do Hospital Infantil Maria Amélia Bezerra de Menezes:

Monique Leite Pita

Robson Leite Sampaio

Liliane Landim Cruz Parente Ferreira

Representantes do Conselho Municipal de Saúde do segmento

usuários:

Maria Cleide Barbosa de Souza

Francisca Gregório de Oliveira

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2024.05.14.1. A Pregoeira Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2024.05.14.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de materiais da construção

civil destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus

anexos, com abertura marcada para o dia 28 de maio de 2024, a

partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas

comerciais ocorrerá a partir do dia 16 de maio de 2024, às 09:00

horas. Maiores informações no Setor de Licitações, sito na Rua

Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120, Centro - CEP: 63.010-

015 - Juazeiro do Norte - CE - Fone: (88)3199-0363, no horário de

08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br.

Juazeiro do Norte/CE, 14 de maio de 2024. Iara Pereira de Sousa –

Pregoeira Oficial do Município.

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.05.06.01

Extrato do 2º (SEGUNDO) Termo Aditivo ao Contrato de Locação

de Imóvel nº 2022.05.06.001, referente à DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 2022.05.06.01. Partes: o Município de Juazeiro do

Norte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a Sra. Maria das

Graças Ferreira. Objeto: locação de 01 (um) imóvel localizado na rua

Tabelião João Machado, nº 112 - bairro Santa Tereza, destinado ao

funcionamento da Unidade de Saúde da Família – USF 56 da

Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE. Do

Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.245/91 c/c a Lei Federal n. 8.666/

93, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em prorrogar ATÉ 11 DE MAIO DE 2025, o prazo de vigência do

Contrato de Locação de Imóvel, a contar do dia 11 DE MAIO DE

2024. Signatários: Andréa Maia Landim e Maria das Graças Ferreira.

Juazeiro do Norte/CE, 10 de maio de 2024.

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����

�
�������	�
�����
������������������

�
����������	 
��
��	 ��
�	 
�	 ������

��	 �	
����������	��	�
��	����
��	�������
���	�	


��������
	 �
	 ��������	 ��	 �
�	 

��	 ��	
������

	�
	�

������	
	

�	 �
������
�	 ���������	 ��	 ������

	 �
	 �

������	 �� 	 !"#�	 $%	

�"& "'% #%	 $"	 �()'( %�	 '� *%	 �+,)#&�	 �% %	 &�*-"&#!"*'�	 $�.	 #*'" "..%$�.�	 %.	 *� !%.	

".'%,")"&#$%.	*".'"	&%$%.' �/	�	(.�	$�	�.�%0�	�+,)#&�	$".'#*%$�	1	"2�)� %03�	$"	4"*$%.	

$"	 �",#$%.	 %)&�5)#&%.	 "	 *3�	 %)&�5)#&%.	 "	 %)#!"*'%03�	 &�!	 (.�	 $"	 ,%  %&%.	 6#2%.	 &�!	

'%!%*-�	$"	%'7	8!	2	8!	 �	�%$ �*#9%$%.	"	"!	 )�&%#.	".'%,")"&#$�.	"	%('� #9%$�.	"	$"	

4"*$"$� ".	 %!,()%*'".	 4�)%*'".	 &�!	 :("	 ��$" 3�	 4"*$" 	 %;(%	 "!	 #.��� �	 ,�!,�*.�	

&#;%  �.�	% '".%*%'�.�	�#��&%�	"'&�		

	
�������	���	���������	��

�
<�<�	�*'" "..%$�.	"!	&�!" &#%)#9% 	." 4#0�.	"	� �$('�.�	*%	&�*$#03�	$"	=�"*$"$� 	
�!,()%*'"	">�(	�%  %:("# �?�	$( %*'"	%	 "%)#9%03�	$�	��������	��	�
�	

��	��	
������

	 �
	 �

��	 @	 *�	 �.'%&#�*%!"*'�	 $%	 � "*%	 
�!"# 3�	 *�.	 )�&%#.	
".�"&#6#&%$�.�		
	
����������	
�����������
���	�����

�
8�<�	 ��� �� !"!��#$%�� $!&!"'%� (%)*#"!(!"� !� "!� %�� $�#�� ��� $!� )#�%+	 *%	
�"& "'% #%	�(*#&#�%)	$"	�()'( %��������	*�.	-� A #�.	$"	BC-	%.	<D-		"	$%.	<E-	1.	
<F-	 �% %	  "%)#9% 	 �	 & "$"*&#%!"*'��	 �% %	 � ""*&-#!"*'�	 $�	  ":(" #!"*'�	 $"	
&%$%.' ��	 &�*6� !"	 %*"2�	 ��	 �.	 4%;%.	 ." 3�	 $#.��*#,#)#9%$%.	 	 $"	 %&� $�	 &�!	 �	
.";!"*'�	 "	 .(%	 :(%*'#$%$"	 $"	 4%;%.�	  "..%)'%!�.	 :("	 %	 �&(�%03�	 $%.	 4%;%.	
�&�  " A	�� 	&�!� �4%03�	$"	%'(%03�	"!	�(' �.	"4"*'�.	 GA	�&�  #$�.	*%	�
���	


���
�
	 �(	 �(' �	 "4"*'�	 "!	 �(%9"# �	 $�	 �� '"���	 �	 &%.�	 %.	 4%;%.	 �� 	
.";(#!"*'�	*3�	."G%!	� ""*&-#$%.	*�	& "$"*&#%!"*'��	." A	6"#'�	(!	.� '"#�	&�!	�.	
$"!%#.	&%$%.' %$�.�	'� *%*$��."	�+,)#&�	"	' %*.�% "*'"�	

8�8�	 �%$%	 #*'" "..%$�	 .�!"*'"	 ��$" A	  ":(" " �	 �� 	 !"#�	 $�	 %*"2�	 ��	 B<H(!%I		
#*.& #03�	�	B<H(!%I	�#&"*0%	�% %	&%$%	.";!"*'�	$"6#*#$�	*%	-� %	$%	.(%	#*.& #03��	
$"6#*#$�	�")%	�"& "'% #%	�(*#&#�%)	$"	�()'( %�	�������	:("	$"4" A	." 	� ""*&-#$�	
*�	  ":(" #!"*'�	 *�	 %'�	 $%	 #*.& #03��	 :("	 '" A	 (#", !"� *!��%#-+� �� "#��.!"/&!-� !�
*"%&��0"�%1�

8�E�	�" A	� #� #9%$%	%	$#.' #,(#03�	$%.	4%;%.	$".'#*%$%.	%	&�!" &#%)#9% 	." 4#0�.	"	
� �$('�.�	 *%	 &�*$#03�	 $"	 =�"*$"$� 	 �!,()%*'"	 ">�(	 �%  %:("# �?�	 $( %*'"	 %	
 "%)#9%03�	 $�	 ��������	 ��	 �
�	 

��	 ��	 �(%9"# �	 $�	 �� '"���	

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����

� "6" "*&#%)!"*'"	�% %	�

��

��	��	������	��	������

	�
	�

������	
��$"*$�	'" 	&%$%.' �	 "." 4%	&%.�	%.	4%;%.	$#.��*J4"#.	*3�	."G%!	� ""*&-#$%.�			

	
8�D	 @	 �" A	 $#.��*#,#)#9%$�	 (!	 ".�%0�	 %$":(%$��	 $"!% &%$�	 "	 :("	 .(�� '"	 %	
:(%*'#$%$"	 $"	 8B	 H4#*'"I	 ,%  %:("# �.	 "	 %!,()%*'".	 H4�)%*'".I�	 &�!	 ,%  %&%.	
!"$#*$�	%'7	8!28!�	&%$%	,%  %:("# �	>	%!,()%*'"	$"4" A	."	 ".��*.%,#)#9% 	�")%	
�%$ �*#9%03�	$%	.(%	,%  %&%�	".'%.	$"4"!	." 	'�$%.	�%$ �*#9%$%.�	&�!	'"*$%.	"!	
".' ('( %	$"	6"  �	!"$#*$�	�	 '%!%*-�	"2#;#$�	"	&�!	%	&�," '( %	"!	)�*%	, %*&%�	
'�$�.	$"4"!	".'% 	$"4#$%!"*'"	&%$%.' %$�.�	�	&%$%.' %!"*'�	." A	� ;%*#9%$�	�")%	
�������	�"& "'% #%	�(*#&#�%)	$"	�()'( %	$"	!%*"# %	� 74#%�	;% %*'#*$�	%	.";( %*0%	
"2#;#$%	�")�	&� ��	$"	,�!,"# �.�	
.	!".!�.	'" 3�	(!	".�%0�	$"!% &%$�	$"*' �	
$�	"4"*'��		
"..%)'%!�.	:("	*3�	." A	�" !#'#$�	%	�" 6( %03�	$"	:(%):(" 	�,G"'�	*�	
%.6%)'�	$%	�% '"	 #*'" *%	$%	� "*%	
�!"# 3��	%..#!	&�!�	%.	 '"*$%.	$"4"!	'" 	"!	
.(%.	,%.".	(!%	".�7&#"	$"	.(�� '"	�% %	:("	%	6"  %;"!	*3�	6#:("	"!	&�*'%'�	$# "'�	
&�!	 �	 %.6%)'��	 �.	 :("	 *3�	 &(!� # "!	 ".."	 :(".#'��	 ".'3�	 %('�!%'#&%!"*'"	
$".&)%..#6#&%$�.�	 �"*$�	 � #"*'%$�	 %	 ('#)#9%03�	 $"	 �".�.	 �% %	 6#2% 	 %	 ,%."	 $%.	
,%  %&%.�		
	
	
8�K�	�	".&�)-%	."	$% A	!"$#%*'"	%	&�!� �4%03�	$"	%'(%03�	"!	"4"*'�.	%*'" #� ".	
"!	�(%9"# �	$�	�� '"���	"	>�(		*%	� "*%	
�!"# 3��	�.	&�!� �4%0L".	��$"!	." 	
%' %47.	$"	���	�%;�	"!	"4"*'�.	%*'" #� ".�	&%$%.' �.	 6"#'�.	"!	�(' �.	"4"*'�.�	
&�*' %'�.�	 "*' "	 �(' �.�	 :("	 &�!� �4"!	 :("	 �	 !".!�	 �&(�%4%	 �	 ".�%0�	
%*'" #� !"*'"�	�%.�	%.	4%;%.	$#.��*J4"#.	*3�	."G%!	'�$%.	� ""*&-#$%.	$"	%&� $�	
&�!	&%$%	.";!"*'��	." A	6"#'�	(!	.� '"#�	$"	6� !%	�+,)#&%	"	' %*.�% "*'"	&�!	�.	
$"!%#.	 &%$%.' %$�.�	 �";("	 %,%#2�	 %	 '%,")%	 &�!	 �.	 .";!"*'�.�	 :(%*'#$%$".	 $"	
4%;%.	$#.��*J4"#.	"	%	$%'%	$"	%," '( %	$�	&%$%.' ��	

	
	
���������	2����34	�
�+�5�6�	���

�
�'"!� �";!"*'�� M(%*'#$%$"� �*#$%$"� � "%� �����

	
B<	

	

�)#!"*'%03�	

	

<B	

	

�*#$%$"	

�*'" *%	$�	

�.'%&#�*%!"*'�	

	

<F�BK	

	
B8	

�",#$%.	 	

BF	

�*#$%$"	 �*'" *%	$�	

�.'%&#�*%!"*'�	

	
<F�BK	

	
	

BE	

�"*$"$� ".	

�!,()%*'".	

H4�)%*'".I	

	

BD	

�*#$%$"	 �*'" *%	$�	

�.'%&#�*%!"*'�	

	
	
	<F�BK	

�
�
�
�
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����

�
�
�
�
�
���7�
"� 8"�%��*#"#�%�
#$#� "%��%�	!9)!� %�$!��-�)!� #:'%��

�

D�<�	
.	#*'" "..%$�.	"!	� ""*&-" 	%.	4%;%.	*".'"	.";!"*'��	'" 3�	:("	&�!� �4% 	

*�	&%$%.' �	:("	'N!	"2�" #N*&#%	%*"2%*$�	6�'�.	$"	"4"*'�.	:("	�% '#&#��(	�(	:("	

GA	 ' %,%)-%	 *"..%	 A "%�	 "*' "	 �(' �.�	 
.	 :("	 � ""*&-" "!	 %.	 4%;%.	 �% %	 ".'"	

.";!"*'�	'" 3�	:("�	�, #;%'� #%!"*'"�	."	&%$%.' % 	�%�)#*#�(;- ;"#-�$!�<;#=!�"%�

$%��%" !7
�	*%	&%'";� #%	$"	9#� "%�%)�#�	

�

D�8�	�% %*'# 	�	6� *"&#!"*'�	$"	�%*&-".	$�	'#��	-%!,+ ;(" �	�%.'")�	.%);%$�.�	,%'%'%	

6 #'%�	& "�"�	.� 4"'"�	%&% %G7�	,�)�.	$�&".	�(	.%);%$�.�	"'&�O	

	

D�E�	�3�	." A	�" !#'#$�	(.�	$"	��'#G3�	$"	;A.�	$"	%&� $�	&�!	�� !%	$�	�� ��	$"	

��!,"# �.	$�	�.'%$�	$�	�"% AO	

	

D�D��
.	4%)� ".	%$!#*#.' %$�.	$�.	%)#!"*'�.	$"4"!	.";(# 	(!	�%$ 3�	�")%	!7$#%	$�	

!" &%$��	&%.�	."G%!	#$"*'#6#&%$�.	4%)� ".	%,(.#4�.�	�.	!".!�.	$"4" 3�	."	%$":(% 	

%�.	� "0�.	$"	!" &%$��	&%.�	&�*' A #�	�	!".!�	6#&% A	#!�"$#$�	$"	&�!" &#%)#9% �	

	

���7�
"� 8"�%��*#"#�%�
#$#� "%��%�	!9)!� %�$!�>!?�$#���

�

K�<	�3�	." 3�	�" !#'#$�.	%	4"*$%	$"	,",#$%.	"!	;%  %6%.�	&���.	$"	4#$ �.	"	)%'%.�	

'�$%.	 %.	 ,",#$%.	 $"4"!	 ." 	 &�!" &#%)#9%$%.	 "!	 &���.	 $"	 �)A.'#&��	 �%.�	 ."G%	

#$"*'#6#&%$�	�	$".&(!� #!"*'��	%.	� �4#$"*&#%.	&%,J4"#.	." 3�	'�!%$%.�	(!%	$")%.	

7	�	#!�"$#!"*'�	$"	�% '#&#�% 	"!	"4"*'�.	$�	!(*#&J�#�	$( %*'"	B8	%*�.O	

	

K�8	�" 3�	� �#,#$%.	%	4"*$%	$"	,",#$%.	%	!"*� ".	<C	%*�.�	&�!�	'%!,7!	�	' %,%)-�	

$"	!"*� ".	<C	%*�.	*%.	,%  %&%.	$"	,",#$%.O	

	



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����

K�E�	
.	4%)� ".	%$!#*#.' %$�.	$%.	,",#$%.	$"4"!	.";(# 	(!	�%$ 3�	".'%,")"&#$�	

�")%	 !7$#%	 $�	 !" &%$��	 &%.�	 ."G%!	 #$"*'#6#&%$�.	 4%)� ".	 %,(.#4�.�	 �.	 !".!�.	

$"4" 3�	."	%$":(% 	%�.	� "0�.	$"	!" &%$��	&%.�	&�*' A #�	�	!".!�	6#&% A	#!�"$#$�	

$"	&�!" &#%)#9% �	

	

K�D�	�3�	." A	�" !#'#$%	%	"*' %$%	$"	,",#$%.	*3�	%('� #9%$%.O	

	

K�K�	�3�	." A	�" !#'#$�	*"*-(!	'#��	$"	%4#.�	.�*� �	�% %	 "%)#9% 	� ��%;%*$%O	

	

���7	 
"� 8"�%�� *#"#� %� 
#$#� "%� �%� 	!9)!� %� $!� 5!�$!$%"!�� �)?;-#� !��

5%-#� !�1�

�

F�<�	� %*.#'% 	*�.	)�&%#.	%�"*%.	�" !#'#$�.O	

		

F�8�	� �#,#$�	%	�"*$%	$"	�#;%  �.	�)"' P*#&�.	@	$"	%&� $�	&�!	�������������	��
��

����
����
���������
�����
�����	���
��������������������� � !��"!#�$�%&!#�

 �#$���%$�'!��!�(#!� ����'�%%!#��)�$%*"��!#����+!%�,� !%�#����+�������'�%%!������'����

��'�%�$$�� !(� -(�)-(�%� !($%!� ��#+!#�$��!� 
)�$%*"��!� +�%�� �(&�%� .� �
�� �&� %���"$!�

�!)�$��!�+/0)��!�!(�+%��� !�1�

�
�
��@�����3�	
���A������

�
Q�<�	�	�#.&%)#9%03�	:(%*'�	%�	%'"*$#!"*'�	$%.	"2#;N*&#%.	&�*'#$%.	*".'"	�%$%.' �	

6#&% A	%	&% ;�	$%	��!#..3�	$"	�#.&%)#9%03�	$%	� "6"#'( %	�(*#&#�%)	$"	�(%9"# �	
$�	�� '"���	 "	 �� 	!"#�	 $�.	 �#.&%#.	 %('� #9%$�.	 �")%	 �������	 ������	 "	
�#;#)R*&#%	�%*#'A #%O	

Q�8�	�( %*'"	%	"2"&(03�	$�.	." 4#0�.�	*�	 "&#*'�	$%.	�%  %&%.�	." A	�, #;%'5 #�	�	
(.�	$"	'�&%	-#;#N*#&%�	)(4%.�	G%)"&�.	�(	&%!#.%�	'�$�.	*%	&� 	, %*&%	"	&%)0%$�.	
%� �� #%$�.	"	6"&-%$�.O	

Q�E�	��	$#%	<C�	'�$%.	%.	�%  %&%.	&%$%.' %$%.	$"4" 3�	".'% 	%�'%.	�% %	%'"*$" 	%	
&)#"*'")%�	 &�!	 %.	 )#&"*0%.	 "2��.'%.	 "!	 )�&%)	 %$":(%$��	 ".'%*$�	 .(G"#'�	 1	
�#.&%)#9%03�	#*$#&%$%	*�	#'"!	<B�<O	

Q�D�	S	$"	  ".��*.%,#)#$%$"	$"	&%$%	4"*$"$� 	 >	%!,()%*'"	%	�%$ �*#9%03�	$"	.(%	
,%  %&%�	 %	!".!%	$"4" 	 '" 	 (!%	".' ('( %	$"	 6"  �	!"$#*$�	8!	2	 8!�	 &�!	
&�," '( %	"!	)�*%	, %*&%�	



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����

	
Q�K�	�3�	." A	�" !#'#$%	%	#*.'%)%03�>)�&%)#9%03�	$"	��*'�.	$"	�"*$%.	6� %	$�.	)�&%#.	

$"6#*#$�.�	
	
	
	

B� 7����
�����
��C������
�
C�<�	��!"*'"	6% A	�	& "$"*&#%!"*'�	%:(")".	:("	%'(% 3�	*�	."(	��*'�	$"	�"*$%	

� "'"*$#$��	 !"$#%*'"	 %� "."*'%03�	 "	 "*' ";%	 $"	 &5�#%	 $�.	 ��&(!"*'�.	
�"..�%#.	 $"	 &%$%	 (!	 $")".�	 
 #;#*%#.	 "	 T" �2�	 "	 $"	 .(%.	 $"4#$%.	
&�!� �4%0L".�	

%I	��&(!"*'�.	$"	�$"*'#6#&%03��	
�	�	���O	

,I	��!� �4%*'"	$"	 ".#$N*&#%	%'(%)#9%$�O	

&I	��!� �4%03�	$"	�% '#&#�%03�	"!	�(' �.	"4"*'�.	 "%)#9%$�.	*�	�% :("�	&�*' %'�.�	
"*' "	�(' �.O	
	
C�8�	 �( %*'"	 %	 "2"&(03�	 $�.	 ." 4#0�.�	 '�$%.	 %.	 �"..�%.�	 #*$#&%$%.	 *�	 #'"!	 D�<	

%&#!%�	$"4" 3�	�,." 4% 	�.	' %G".	#*$#&%$�.	*�	#'"!	Q�8�	
	
	
���D����	�2���������	��

�

U�<�	�( %*'"	%	 "%)#9%03�	$�	��������	��	�
�	

��	$"	�(%9"# �	$�	�� '"����	�.	
��*'�.	$"	�"*$%	:("	*3�	%� "."*'% "!	%.	 )#&"*0%.	"2#;#$%.	*".'"	�%$%.' ��	
&�!�	�	&" '#6#&%$�	$%	4#;#)R*&#%	.%*#'A #%�	%	�('� #9%03�	$%	�" !#..3�	�% %	�.	
4"*$"$� ".	"	%!,()%*'".�	." 3�	#*'" $#'%$�.	"	'" 3�	.(%.	%'#4#$%$".	.(.�"*.%.	
*%:(")"	$#%	$�	"4"*'��	$"4"*$�	' %9" 	$"	#!"$#%'��	&%.�	*3�	' %;%	%.	)#&"*0%.	
." A	#!�"$#$�	$"	&�!" &#%)#9% 	."(.	� �$('�.�	

U�8�	
	*3�	&(!� #!"*'�	$%.	"2#;N*&#%.	".'%,")"&#$%.	*".'"	�%$%.' �	,"!	&�!�	
:(%):(" 	 �(' �	 $%*�	 &%(.%$�	 �")�.	 ." 4#0�.	 #*%$":(%$�.	 � ".'%$�.	 %�.	
&�*.(!#$� ".	." A	$"	#*'"# %	 ".��*.%,#)#$%$"	$�.	'#'()% ".	$%.	)#&"*0%.�	:("�	."	
6� 	�	&%.��	 ".��*$" 3�	&#4#)	"	�"*%)!"*'"	�� 	")".O	

	
%�	 �%.�	*3�	."G%!	 ".�"#'%$%.	%.	*� !%.	&�*'#$%.	*".'"	�%$%.' ��	%	�#.&%)#9%03�	

#*$#&%$%	*�	#'"!	Q�<�	��$" A	6%9" 	(.�	$"	."(	��$" 	$"	��)J&#%�	('#)#9%*$��	."	6� 	
�	&%.��	�	%��#�	$%	6� 0%	��)#&#%)�	

,�	 
	)#2�	;" %$�	�")%	"2�)� %03�	$%	%'#4#$%$"	$"4" A	." 	%&�*$#&#�*%$�	"!	.%&�.	
�)A.'#&�.�	6"&-%$�.	"	&�)�&%$�.	G(*'�	%�	)�&%)	�% %	��.'" #� 	 "&�)-#!"*'�O	



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����

&�	 �	 � "6"#'( %	 �(*#&#�%)	 $"	 �(%9"# �	 $�	 �� '"�	 %' %47.	 $"	 ."(.	 5 ;3�.	 $"	
6#.&%)#9%03��	 ��$" A	 � �!�4" 	 %	  "'# %$%	 $%.	 #*.'%)%0L".	 :("	 *3�	 ".'#4" "!	
$"4#$%!"*'"	)#&"*&#%$%.O	

$�	 	�% %	 &�!7 &#�	 $"	 %)#!"*'�.	 "	 ,",#$%.	 "	 �(' %.	 %'#4#$%$".	 :("	 %6"'%!	
$# "'%!"*'"	 %	 .%+$"	 $%	 ���()%03��	 ." A	 "2#;#$%	 %	 %��.#03�	 $"	 &% #!,�	 $%	
�#;#)R*&#%	�%*#'A #%	*%	)#&"*0%O	

"�	 
".��*.%,#)#9% �."	�� 	$%*�.	"4"*'(%)!"*'"	�&�  #$�.	*%.	#*.'%)%0L".	")7' #&%.	
"	-#$ A()#&%.�	:(%*$�	$#.��*#,#)#9%$%.O	

6�	 	�	�('� #9%03�	.�!"*'"	%&�*'"&" A	."	�	 ":(" "*'"	*3�	��..(# 	*"*-(!	$7,#'�	
&�!	�	!(*#&J�#��		

	
��������	�
�	�	��C�		�	��

�
<B�<�	
.	&%.�.	�!#..�.	"	"4"*'(%#.	�"*%)#$%$".	." 3�	�,G"'�.	$"	%*A)#."	$%	":(#�"	

$%	�"& "'A #%	�(*#&#�%)	$"	�()'( %	$�	�(*#&J�#�	$"	�(%9"# �	$�	�� '"����	

	
�(%9"# �	$�	�� '">���	<E	$"	!%#�	$"	8B8D��

�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

�

����������	
���
���������������������������

� �����!��"����#!���$%����&�������'������(�������

)���"*�+*���,������-�*������.�����/0���1������(��2�3����!��!��&����

�
3�
E��
���	������������������������������������������������

�
�

���F����

�M��
�����
	��	���

�����
	��	�
������
	��	��
���
�	

��	������	�	�����
��		
	
	

�����������
	
	
�	�������	
	
�	������

��	����������	>	�
�����	

	
�
��	�
	�����
	

	 	 ��������	��	�
�	

��	��	
������

	�
	�

�����	

	 	

	
�
��	�
	
�M��
����	

	
	

����
��
	�
�����
	
	
	

���


	 ������	 �+!" �	$�	���>����	 	
	 	 	 	

�")"6�*".	$"	��*'%'�	 �"..�%	�J.#&%				�	
�"..�%	�( J$#&%	�		

	
���

��	�	���������	�	��
	������
�����	

��!7 &#�	$"	�",#$%.						�			
��!7 &#�	$"	�)#!"*'�.			�					
��!7 &#�	$"	� '".%*%'�		�	
��!7 &#�	$"	�!,()%*'".H4�)%*'".I			�	
��!7 &#�	$"	�)%*'%.�	6)� ".	"	�,G"'�.	$"	
G% $#*%;"!			�	

	

	

(' %	%'#4#$%$"	H#$"*'#6#&% I	�	
	
	

�.�%0�	�+,)#&�	%	." 	�&(�%$�	 C	!8	

�" J�$�	$"	�&(�%03�	
<	$#%	�			8	$#%.	�		E	$#%.	�			D	$#%.	�			K	$#%.	�		�%#.	$"	K	$#%.	�/	���

��/	
�%'%	$�	#*J&#�	$%	�&(�%03�/	 	

��&%)	$%	�&(�%03�/	 	

�(�	%&#!%	#$"*'#6#&%$��	 ":("# �	%	��..%	�2&")N*&#%	�#&"*0%	�% %	%	"2�)� %03�	$"	�" 4#0�.	&�!�	,%  %:("# �	%!,()%*'"	"	
&�*.":("*'"	)#," %03�	$%	�#&"*0%	�% %	�	"4"*'�	.(� %&#'%$�	"	$"&)% �	*".'"	%'�	".'% 	&#"*'"	$"	:("	%	)#&"*0%	.�!"*'"	'" A	
4%)#$%$"	 $( %*'"	 �	 "4"*'�	 "	 :("	 *3�	 ��$" "#	 (.% 	 "..%	 )#&"*0%	 �% %	 �(' %	 6#*%)#$%$"�	 %'#4#$%$"	 �(	 )�&%)	 $"6#*#$�	 *".'"	
$�&(!"*'��	

	
	

	
	

�(%9"# �	$�	�� '"����	VVV	$"	VVVVVVVVVVVVVVVV	$"	VVVV	
	
	

VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV	
��������
�	�
	
�M��
�����



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 15 DE MAIO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Darcya Alves Monteiro

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Luis Barbosa da Silva

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
Philippe Agnis Pinheiro Barbosa

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva Franca

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


